Câmara Municipal de Ibitinga
Estado de São Paulo

22/07/2024 Página 1

Rua Victor Maida, 420 - Centro - CEP 14940-097 - Ibitinga SP Tel: (16) 3352-7840
http://www.ibitinga.sp.leg.br - E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

2ª SESSÃO ORDINÁRIA DA 19ª LEGISLATURA, EM 14 DE FEVEREIRO DE 2024
(Pauta das Matérias do Expediente)

LEITURA DE MATÉRIAS E DOCUMENTOS

1) PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 2/2024 - Prefeitura de Ibitinga
Altera a Lei Complementar n° 186, de 24 de abril de 2019.

2) PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 3/2024 - Prefeitura de Ibitinga
Altera a Lei Complementar nº 270, de 17 de janeiro de 2024.

3) PROJETO DE LEI ORDINÁRIA Nº 15/2024 - Prefeitura de Ibitinga
PROJETO DE LEI Nº 005/2024 Denomina a Unidade Básica de Saúde – UBS do Jardim Campo
Belo.

4) PROJETO DE LEI ORDINÁRIA Nº 16/2024 - Prefeitura de Ibitinga
PROJETO DE LEI Nº 01/2024 Dispõe sobre a concessão de diárias aos servidores da
Administração Direta do município da Estância Turística de Ibitinga/SP, suas Autarquias e
Fundações, integrantes da Administração Indireta, quando em viagem a serviço por interesse
público em outras cidades, e dá outras providências.

5) MATÉRIA RECEBIDA Nº 32/2024 - Prefeitura de Ibitinga
Ofício nº 173/2024 Solicitamos de Vossa Excelência a devolução do Projeto de Lei nº 33/2023,
protocolizado nessa Casa de Leis sob Projeto de Lei nº 163/2023, para melhor análise do mesmo.

6) PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 2/2024 - ALLINY SARTORI
Consigna Título de Cidadão Benemérito ao Senhor Éder Rafael Santos

7) PARECER CCLJR Nº 2/2024 - PLO 173/2023 - COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO,
LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO
PARECER FAVORÁVEL | Relatoria: DANIELA C. S. BRANCO DE ROSA

8) PARECER CCLJR Nº 3/2024 - PLC 35/2023 - COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO,
LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO
PARECER FAVORÁVEL | Relatoria: MARCO ANTÔNIO DA FONSECA

9) PARECER CCLJR Nº 4/2024 - PLO 202/2023 - COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO,
LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO
PARECER FAVORÁVEL | Relatoria: MARCO ANTÔNIO DA FONSECA

10) PARECER CCLJR Nº 5/2024 - PLO 197/2023 - COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO,
LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO
PARECER FAVORÁVEL | Relatoria: MARCO ANTÔNIO DA FONSECA

11) INDICAÇÃO Nº 5/2024 - RICARDO PRADO, CÉLIO ARISTÃO, JOSÉ NILSON VIANA
INDICA AO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL PARA QUE REQUEIRA JUNTO A SECRETARIA
DO MEIO AMBIENTE, A PODA DAS ÁRVORES DA PRAÇA DO JARDIM DO BOSQUE, POIS AS
MESMAS ESTÃO COM SEUS GALHOS CHEGANDO NA REDE ELÉTRICA, PODENDO CAUSAR
DANOS, E VÊM DEIXANDO O LOCAL COM POUCA CLARIDADE A NOITE, CONFORME
DEMONSTRAM FOTOGRAFIAS EM ANEXO.

12) INDICAÇÃO Nº 6/2024 - RICARDO PRADO
INDICA AO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL O REQUERIMENTO PROPOSTO PELO ILUSTRE
CIDADÃO JOÃO LONGHINI, QUE SEGUE ANEXO, PARA ESTUDOS SOBRE A VIABILIDADE

https://publico.ibitinga.sp.leg.br/sapl_documentos/materia/41340_texto_integral.pdf
https://publico.ibitinga.sp.leg.br/sapl_documentos/materia/41341_texto_integral.pdf
https://publico.ibitinga.sp.leg.br/sapl_documentos/materia/41334_texto_integral.pdf
https://publico.ibitinga.sp.leg.br/sapl_documentos/materia/41342_texto_integral.pdf
https://publico.ibitinga.sp.leg.br/sapl_documentos/materia/41333_texto_integral.pdf
https://publico.ibitinga.sp.leg.br/sapl_documentos/materia/41331_texto_integral.pdf
https://publico.ibitinga.sp.leg.br/sapl_documentos/parecer_comissao/2705_parecer.pdf
https://publico.ibitinga.sp.leg.br/sapl_documentos/parecer_comissao/2706_parecer.pdf
https://publico.ibitinga.sp.leg.br/sapl_documentos/parecer_comissao/2707_parecer.pdf
https://publico.ibitinga.sp.leg.br/sapl_documentos/parecer_comissao/2708_parecer.pdf
https://publico.ibitinga.sp.leg.br/sapl_documentos/materia/41347_texto_integral.pdf
https://publico.ibitinga.sp.leg.br/sapl_documentos/materia/41348_texto_integral.pdf

Câmara Municipal de Ibitinga
Estado de São Paulo

22/07/2024 Página 2

Rua Victor Maida, 420 - Centro - CEP 14940-097 - Ibitinga SP Tel: (16) 3352-7840
http://www.ibitinga.sp.leg.br - E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

JURÍDICA DO PEDIDO .

13) INDICAÇÃO Nº 7/2024 - RICARDO PRADO
SOLICITA AO EXECUTIVO E A SECRETARIA DE SERVIÇOS PÚBLICOS, QUE REALIZE A
CONSTRUÇÃO DE UMA CANALETA NO CRUZAMENTO DA RUA ADAIL STOCCO COM A RUA
LUIZ GALLI, NO JARDIM DONA BRANCA, PARA FACILITAR E ESCOAMENTO DA ÁGUA E
EVITAR ACÚMULO DE SUJEIRA NO LOCAL.

14) INDICAÇÃO Nº 8/2024 - DANIELA C. S. BRANCO DE ROSA, CÉLIO ARISTÃO
INDICAM AO GESTOR EXECUTIVO DO SAAE - SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO,
QUE ESTUDE A POSSIBILIDADE REDUZIR DE 15M³ PARA 10M³ A COBRANÇA DA TARIFA
MÍNIMA PELO CONSUMO DE ÁGUA, EM CARÁTER DE URGÊNCIA.

15) MOÇÃO Nº 20/2024 - RICARDO PRADO, CÉLIO ARISTÃO, DANIELA C. S. BRANCO DE
ROSA, DR. FERNANDO INÁCIO, JOSÉ NILSON VIANA, MARCO ANTÔNIO DA FONSECA,
MURILO BUENO
MOÇÃO DE PESAR À FAMÍLIA TAVARES PELO FALECIMENTO DA SENHORA ELIANA
TAVARES VIEIRA, MANIFESTANDO MINHAS SINCERAS CONDOLÊNCIAS A FAMÍLIA
ENLUTADA.

16) MOÇÃO Nº 21/2024 - RICARDO PRADO, CÉLIO ARISTÃO, DANIELA C. S. BRANCO DE
ROSA, DR. FERNANDO INÁCIO, JOSÉ NILSON VIANA, MARCO ANTÔNIO DA FONSECA,
MURILO BUENO
MOÇÃO DE PESAR À FAMÍLIA ELIAS PELO FALECIMENTO DA SENHORA FRANCISCA ELIAS,
MANIFESTANDO MINHAS SINCERAS CONDOLÊNCIAS A FAMÍLIA ENLUTADA.

17) MOÇÃO Nº 22/2024 - RICARDO PRADO, CÉLIO ARISTÃO, DANIELA C. S. BRANCO DE
ROSA, DR. FERNANDO INÁCIO, JANAINA BASTOS, JOSÉ NILSON VIANA, MARCO ANTÔNIO
DA FONSECA, MURILO BUENO
MOÇÃO DE PESAR À FAMÍLIA SANTANA, PELO FALECIMENTO DO SENHOR JOÃO ANTÔNIO
SANTANA, MANIFESTANDO MINHAS SINCERAS CONDOLÊNCIAS A FAMÍLIA ENLUTADA.

18) MOÇÃO Nº 23/2024 - RICARDO PRADO, CÉLIO ARISTÃO, DANIELA C. S. BRANCO DE
ROSA, DR. FERNANDO INÁCIO, JANAINA BASTOS, JOSÉ NILSON VIANA, MARCO ANTÔNIO
DA FONSECA, MURILO BUENO
MOÇÃO DE PESAR À FAMÍLIA ZANETTI MAZZOLO, EM VIRTUDE DO FALECIMENTO DO
SENHOR ANTÔNIO ZANETTI MAZZOLO, EXTERNANDO CONDOLÊNCIAS A FAMÍLIA
ENLUTADA.

19) MOÇÃO Nº 24/2024 - RICARDO PRADO, CÉLIO ARISTÃO, DANIELA C. S. BRANCO DE
ROSA, DR. FERNANDO INÁCIO, JANAINA BASTOS, JOSÉ NILSON VIANA, MARCO ANTÔNIO
DA FONSECA, MURILO BUENO
MOÇÃO DE PESAR À FAMÍLIA FERNANDES, EM VIRTUDE DO FALECIMENTO DO SENHOR
OSVALDO FERNANDES, EXTERNANDO CONDOLÊNCIAS A FAMÍLIA ENLUTADA.

20) MOÇÃO Nº 25/2024 - RICARDO PRADO, ALLINY SARTORI, CÉLIO ARISTÃO, DANIELA C.
S. BRANCO DE ROSA, DR. FERNANDO INÁCIO, JANAINA BASTOS, JOSÉ NILSON VIANA,
MARCO ANTÔNIO DA FONSECA, MURILO BUENO
EXTERNA MOÇÃO DE PESAR À FAMÍLIA PELO FALECIMENTO DE ELVIRA ALVES FERREIRA

21) MOÇÃO Nº 26/2024 - RICARDO PRADO, ALLINY SARTORI, CÉLIO ARISTÃO, DANIELA C.
S. BRANCO DE ROSA, DR. FERNANDO INÁCIO, JANAINA BASTOS, JOSÉ NILSON VIANA,
MARCO ANTÔNIO DA FONSECA, MURILO BUENO
EXTERNA MOÇÃO DE PESAR À FAMÍLIA PELO FALECIMENTO DE JOANA CABRAL DALPINO

https://publico.ibitinga.sp.leg.br/sapl_documentos/materia/41349_texto_integral.pdf
https://publico.ibitinga.sp.leg.br/sapl_documentos/materia/41352_texto_integral.pdf
https://publico.ibitinga.sp.leg.br/sapl_documentos/materia/41322_texto_integral.pdf
https://publico.ibitinga.sp.leg.br/sapl_documentos/materia/41323_texto_integral.pdf
https://publico.ibitinga.sp.leg.br/sapl_documentos/materia/41324_texto_integral.pdf
https://publico.ibitinga.sp.leg.br/sapl_documentos/materia/41325_texto_integral.pdf
https://publico.ibitinga.sp.leg.br/sapl_documentos/materia/41326_texto_integral.pdf
https://publico.ibitinga.sp.leg.br/sapl_documentos/materia/41327_texto_integral.pdf
https://publico.ibitinga.sp.leg.br/sapl_documentos/materia/41328_texto_integral.pdf

Câmara Municipal de Ibitinga
Estado de São Paulo

22/07/2024 Página 3

Rua Victor Maida, 420 - Centro - CEP 14940-097 - Ibitinga SP Tel: (16) 3352-7840
http://www.ibitinga.sp.leg.br - E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

22) MOÇÃO Nº 30/2024 - DANIELA C. S. BRANCO DE ROSA, ALLINY SARTORI, CÉLIO
ARISTÃO, JOSÉ NILSON VIANA, MARCO ANTÔNIO DA FONSECA, MURILO BUENO,
RICARDO PRADO, RICHARD PORTO DE ROSA
MOÇÃO DE PESAR PELO FALECIMENTO DO SENHOR FÁBIO DE CASTRO NETO,
MANIFESTANDO CONDOLÊNCIAS À FAMÍLIA.

23) MATÉRIA RECEBIDA Nº 30/2024 - Serv. Autônomo Municipal de Saúde - SAMS
Resposta ao Requerimento 571/2023 de autoria do vereador Fernando Inácio.

24) MATÉRIA RECEBIDA Nº 31/2024 - Serv. Autônomo Municipal de Saúde - SAMS
Resposta ao Requerimento n. 573/2023 de autoria da vereadora Janaína Bastos.

25) MATÉRIA RECEBIDA Nº 33/2024 - Outros
GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO DIVULGA A PROGRAMAÇÃO DO 2º ENCONTRO DE
GESTORES E CONSELHEIROS MUNICIPAIS DE JUVENTUDE.

VOTAÇÃO DE REQUERIMENTOS

1) REQUERIMENTO Nº 7/2024 - DANIELA C. S. BRANCO DE ROSA
REQUER INFORMAÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE RECURSOS HUMANOS SOBRE
SALÁRIOS, COMPLEMENTOS E ADICIONAIS DOS FUNCIONÁRIOS PÚBLICOS MUNICIPAIS.

2) REQUERIMENTO Nº 8/2024 - DANIELA C. S. BRANCO DE ROSA
REQUER INFORMAÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES E LAZER SOBRE
MELHORIAS DA PRAÇA E QUADRA DE ESPORTES DO JARDIM DO BOSQUE, BEM COMO DA
POSSIBILIDADE DE REALIZAR A REVITALIZAÇÃO DO LOCAL.

3) REQUERIMENTO Nº 9/2024 - DANIELA C. S. BRANCO DE ROSA
REQUER INFORMAÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO SOBRE PINTURA DE
FAIXA DE PEDESTRES NA AVENIDA JORNALISTA ROQUE DE ROSA, NOS CRUZAMENTOS
ENTRE PANIFICADORA IBITINGA, RIGOMEL E COMERCIAL CONFIANÇA, NO JARDIM
CENTENÁRIO.

4) REQUERIMENTO Nº 10/2024 - MURILO BUENO, MARCO ANTÔNIO DA FONSECA,
RICHARD PORTO DE ROSA
Requerimento de informações sobre aperfeiçoamento da rotatória existente na via de acesso ao
Jardim Mirante.

5) REQUERIMENTO Nº 11/2024 - MURILO BUENO, MARCO ANTÔNIO DA FONSECA,
RICHARD PORTO DE ROSA
REQUER INFORMAÇÕES SOBRE A POSSIBILIDADE DE AUMENTAR OS PONTOS DE
PARADA DA VAN QUE REALIZA O TRANSPORTE PÚBLICO COLETIVO ENTRE IBITINGA E O
DISTRITO DE CAMBARATIBA, FICANDO COMO SUGESTÕES DE PARADAS ALTERNATIVAS
O CENTRO DE ESPECIALIDADES E O “CRISTO”, ALÉM DA ATUAL PARADA, DEFRONTE A
IGREJA MATRIZ DO SENHOR BOM JESUS.

6) REQUERIMENTO Nº 12/2024 - RICARDO PRADO, CÉLIO ARISTÃO
REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO A RESPEITO DA CONSTRUÇÃO DA PRAÇA DO BAIRRO
DA VILA MARIA, NOSSO TETO 2, NO TERRENO LOCALIZADO ENTRE A AVENIDA VALTER
PIFFER E AS RUAS TOFI KALIL JACOB, RENATO CARDOSO PIMENTEL E MARIA ROSA J.
CASEMIRO.

7) REQUERIMENTO Nº 13/2024 - DANIELA C. S. BRANCO DE ROSA

https://publico.ibitinga.sp.leg.br/sapl_documentos/materia/41353_texto_integral.pdf
https://publico.ibitinga.sp.leg.br/sapl_documentos/materia/41320_texto_integral.pdf
https://publico.ibitinga.sp.leg.br/sapl_documentos/materia/41321_texto_integral.pdf
https://publico.ibitinga.sp.leg.br/sapl_documentos/materia/41335_texto_integral.pdf
https://publico.ibitinga.sp.leg.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=41317
https://publico.ibitinga.sp.leg.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=41319
https://publico.ibitinga.sp.leg.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=41336
https://publico.ibitinga.sp.leg.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=41345
https://publico.ibitinga.sp.leg.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=41346
https://publico.ibitinga.sp.leg.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=41350
https://publico.ibitinga.sp.leg.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=41354

Câmara Municipal de Ibitinga
Estado de São Paulo

22/07/2024 Página 4

Rua Victor Maida, 420 - Centro - CEP 14940-097 - Ibitinga SP Tel: (16) 3352-7840
http://www.ibitinga.sp.leg.br - E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

REQUER INFORMAÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES E LAZER A SITUAÇÃO
EM QUE SE ENCONTRAM AS PISCINAS DO GINÁSIO NICOLÃO.

8) REQUERIMENTO Nº 14/2024 - CÉLIO ARISTÃO, ALLINY SARTORI, JOSÉ NILSON VIANA,
MARCO ANTÔNIO DA FONSECA, MURILO BUENO, RICARDO PRADO, RICHARD PORTO DE
ROSA
Requer informação à Senhora Prefeita Municipal sobre a possibilidade de doação de área para a
ACIFI - Associação Clube da 3ª idade Feliz-Cidade de Ibitinga.

9) REQUERIMENTO Nº 19/2024 - MURILO BUENO
REQUER INCLUSÃO NO EXPEDIENTE DA SESSÃO LEGISLATIVA ORDINÁRIA QUE
OCORRERÁ NA DATA DE HOJE, DO REQUERIMENTO Nº 18/2024 – PROTOCOLIZADO NESTA
CASA SOB Nª 317/2024 – “SOBRE O REPASSE DE VERBAS REALIZADO PELO PODER
EXECUTIVO À ASSOCIAÇÃO FILANTRÓPICA CASA DO CAMINHO FRANCISCO DE ASSIS DE
IBITINGA”.

10) REQUERIMENTO Nº 18/2024 - MURILO BUENO, DANIELA C. S. BRANCO DE ROSA,
MARCO ANTÔNIO DA FONSECA, RICHARD PORTO DE ROSA
REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES SOBRE O REPASSE DE VERBAS REALIZADO PELO
PODER EXECUTIVO A “ASSOCIAÇÃO FILANTRÓPICA CASA DO CAMINHO FRANCISCO DE
ASSIS DE IBITINGA”

VOTAÇÃO DE MOÇÕES

1) MOÇÃO Nº 27/2024 - CÉLIO ARISTÃO
MOÇÃO DE APLAUSO AO SENHOR CARLOS HENRIQUE PIRUZINI PELOS RELEVANTES
SERVIÇOS PRESTADOS AO NOSSO MUNICÍPIO, JUNTO A SEGURANÇA PRIVADA, E QUE
AGORA INGRESSA AS FILEIRAS DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO, DESEJANDO-LHE
SUCESSO NESSA NOVA JORNADA.

2) MOÇÃO Nº 28/2024 - CÉLIO ARISTÃO
MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES E LOUVOR AO SENHOR RICARDO JOSÉ DOS SANTOS
JÚNIOR, EX-GCM DA CIDADE DE IBITINGA/SP, PELOS RELEVANTES SERVIÇOS
PRESTADOS AO MUNICÍPIO, DESEJANDO-LHE SUCESSO EM SUA NOVA JORNADA NA
POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DE SÃO PAULO.

3) MOÇÃO Nº 29/2024 - MARCO ANTÔNIO DA FONSECA, ALLINY SARTORI, CÉLIO
ARISTÃO, JOSÉ NILSON VIANA, RICARDO PRADO, RICHARD PORTO DE ROSA
MOÇÃO DE APLAUSO AO IBITINGUENSE DOUTOR RAFAEL PINHEIRO, PELA APROVAÇÃO
NO CONCURSO DE LIVRE DOCÊNCIA DA USP/SP.

RICARDO PRADO
Presidente

https://publico.ibitinga.sp.leg.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=41355
https://publico.ibitinga.sp.leg.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=41360
https://publico.ibitinga.sp.leg.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=41359
https://publico.ibitinga.sp.leg.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=41343
https://publico.ibitinga.sp.leg.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=41344
https://publico.ibitinga.sp.leg.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=41351